

Số: *06*/KH-HĐND

Thượng Thanh, ngày 05 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và thu, chi năm học 2020 -2021 đối với trường Mầm non Thượng Thanh, Mầm non Ánh Sao và trường Tiểu học Thanh Am

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;
Thực hiện Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân;
Thực hiện chương trình giám sát năm 2020 của Thường trực HĐND phường Thượng Thanh.

Thường trực HĐND phường Thượng Thanh giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và thu, chi tài chính đầu năm học 2020- 2021 đối với trường Mầm non Thượng Thanh, Mầm non Ánh Sao và trường Tiểu học Thanh Am như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Nhằm thực hiện có hiệu quả chương trình giám sát của Thường trực HĐND năm 2020 và Nghị quyết kỳ họp thứ X của HĐND phường.
2. Trong quá trình giám sát cần thực hiện đúng nội dung, kế hoạch giám sát và thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.
2. Việc thu, chi tài chính năm học 2020 – 2021 đối với trường Mầm non Thượng Thanh, Mầm non Ánh Sao và trường Tiểu học Thanh Am.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN GIÁM SÁT

1. Thời gian:

- Trường mầm non Ánh Sao: 8h00 ngày 22/10/2020
- Trường Tiểu học Thanh Am: 10h00 ngày 22/10/2020
- Trường mầm non Thượng Thanh: 14h00 ngày 22/10/2020

2. Địa điểm: Tại các trường

3. Thành phần

- **Đoàn giám sát:** Các đ/c trong đoàn giám sát của Thường trực HĐND phường
- **Đơn vị được giám sát:** Ban giám hiệu nhà trường, cấp ủy chi bộ, chủ tịch Công đoàn, đồng chí thủ quỹ, kế toán của trường.

IV. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH GIÁM SÁT

- Căn cứ vào Kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND phường, trường Mầm non Thượng Thanh, Mầm non Ánh Sao và trường Tiểu học Thanh Am báo cáo bằng văn bản gửi Thường trực HĐND phường.

- Đoàn giám sát nghe đại diện Ban giám hiệu nhà trường thông qua nội dung báo cáo tại cuộc giám sát.

- Thành viên đoàn giám sát phát biểu ý kiến thảo luận nội dung báo cáo của nhà trường được giám sát.

- Đoàn giám sát trực tiếp kiểm tra sổ sách có liên quan.

- Đơn vị được giám sát trả lời các vấn đề mà đoàn giám sát đặt ra.

- Trưởng đoàn giám sát phát biểu kết luận buổi giám sát.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch này, các trường Mầm non Thượng Thanh, Mầm non Ánh Sao và trường Tiểu học Thanh Am chuẩn bị báo cáo bằng văn bản và các sổ sách liên quan theo các nội dung hướng dẫn của đoàn giám sát, mời đủ thành phần tham dự và gửi báo cáo về Thường trực HĐND phường trước 03 ngày theo lịch giám sát.

- Đoàn giám sát tham gia giám sát đầy đủ và nhận nhiệm vụ phân công của đồng chí trưởng đoàn.

Trên đây là kế hoạch giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và thu, chi tài chính năm học 2020 – 2021 đối với các trường Mầm non Thượng Thanh, Mầm non Ánh Sao và trường Tiểu học Thanh Am. Thường trực HĐND phường đề nghị các nhà trường phối hợp để cuộc giám sát đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TT ĐU, HĐND (để b/c);
- Các đ/c trong Đoàn GS (để t/h);;
- Trường MNTT, MNAS, THPTA (để t/h)
- Lưu VP.

**TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Minh Hồng

ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo theo Kế hoạch giám sát của HĐND phường Thượng Thanh

Thực hiện Quyết định số /QĐ-HĐND ngày 02/10/2020 của Hội đồng nhân dân phường Thượng Thanh về việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác thu, chi tài chính năm học 2020 -2021 đối với trường MN TT, MNAS và trường Tiểu học Thanh Am. Đoàn giám sát của Thường trực HĐND phường Thượng Thanh hướng dẫn chuẩn bị nội dung báo cáo như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở của nhà trường

- Các văn bản pháp lý
- Việc xây dựng kế hoạch triển khai và ban hành quy chế
- Kết quả

2. Việc thu, chi tài chính năm học 2020 -2021

*** Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cho năm học 2020- 2021**

- Các văn bản pháp lý
- Các bước thực hiện
- Kết quả

II. Đánh giá chung

- Ưu điểm
- Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, trách nhiệm
- Phương hướng, biện pháp khắc phục

III. Kiến nghị, đề xuất (nếu có)

Thường trực HĐND phường đề nghị BGH trường MN TT, MNAS và trường THPTA chuẩn bị báo cáo và các tài liệu liên quan phục vụ công tác giám sát.

